4

                                                                                                                                             [image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   от _____________________________  № __________________

О порядке изменения существенных условий контрактов в соответствии с ч.65.1. ст.112  Федерального закона  № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В целях подготовки обоснования изменения существенных условий муниципальных контрактов при реализации части 65.1. статьи 112  Федерального закона  № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   администрация Орехово-Зуевского городского округа  Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок работы межведомственных комиссий по оценке обоснованности изменения существенных условий муниципальных контрактов, заключенных муниципальным казенным учреждением «Благоустройство и  Дорожное хозяйство» Орехово-Зуевского городского округа Московской области и муниципальным казенным учреждением Орехово-Зуевского городского округа Московской области «Управление капитального строительства», если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (прилагается).
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по оценке обоснованности изменения существенных условий муниципальных контрактов, заключенных муниципальным казенным учреждением «Благоустройство и Дорожное хозяйство» Орехово-Зуевского городского округа Московской области, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (прилагается).
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по оценке обоснованности изменения существенных условий муниципальных контрактов, заключенных муниципальным казенным учреждением Орехово-Зуевского городского округа Московской области «Управление капитального строительства», если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (прилагается).
1. Опубликовать настоящее постановление в официальном информационном бюллетене администрации Орехово-Зуевского городского округа  Московской области «Деловые вести» и разместить на сайте www.ozmo.ru.
1. Контроль   за исполнением   настоящего    постановления возложить на  заместителя  главы администрации Д.П. Немова.

Глава городского округа                                                              Р.В. Заголовацкий

Подготовили:
Директор МКУ Орехово-Зуевского городского округа
Московской области «УКС»                                                                    М.В. Гуцул

И.о. директора МКУ «Благоустройство и  Дорожное хозяйство»
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области                                                                                В.Р. Бритвин

Разослано:  дело, управление делами, отдел муниципального финансового контроля администрации, Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, Финуправление,      Кузнецова С.М., Немов Д.П., МКУ «УКС», МКУ «БиДХ», АУ «Медиа-центр».

Заместитель главы администрации                                                      Д.П. Немов

И.о. начальника
Финансового управления                                                                       И.С.Волкович

Заместитель главы администрации -начальник
управления по правовым, кадровым вопросам и
противодействию коррупции                                                                   М.А. Белова

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Орехово-Зуевского городского округа   от ___________  № _____

Порядок работы межведомственных комиссий по оценке обоснованности изменения существенных условий муниципальных контрактов, заключенных муниципальным казенным учреждением «Благоустройство и  Дорожное хозяйство» Орехово-Зуевского городского округа Московской области   и муниципальным казенным учреждением Орехово-Зуевского городского округа Московской области «Управление капитального строительства», если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях реализации ч.65.1. ст.112  Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», допускающей изменение существенных условий муниципального контракта, заключенного до 1 января 2023 года, если при исполнении такого муниципального контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.
      Внести изменение в существенные условия муниципального контракта можно, если:
- муниципальный контракт заключен до 01 января 2023 года;
- обязательства по контракту на дату заключения соглашения об изменении его условий не исполнены.
- есть документально обоснованное предложение о невозможности исполнения муниципального контракта на существующих условиях, связанных с ухудшением ситуации, в  связи с недружественными действиями государств и территорий, включенных в перечень иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц.
1.2. Настоящий порядок применяется в отношении муниципальных контрактов, заключенных до 1 января 2023 года муниципальным казенным учреждением «Благоустройство и Дорожное хозяйство» Орехово-Зуевского городского округа Московской области и муниципальным казенным учреждением Орехово-Зуевского городского округа Московской области «Управление капитального строительства»(далее- Заказчик).
1.3. Настоящий порядок определяет процедуру согласования межведомственной комиссией (далее-Комиссия) изменения существенных условий муниципального контракта.
1.4.  Изменение существенных условий муниципального контракта  допускается исключительно при его согласовании  Комиссией. Межведомственная комиссия осуществляет оценку обоснованности изменений по заявкам заказчиков.
1.5. Члены Комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии. В отсутствии председателя его полномочия по уведомлению членов Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.
1.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины лиц, входящих в состав Комиссии.
1.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов лиц, входящих в состав Комиссии, присутствующих на ее заседании и проголосовавших путем открытого очного голосования.  В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.
Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании, и утверждается председателем Комиссии.
1.8. Решение об обоснованности (необоснованности) изменения существенных условий контракта принимается большинством голосов участвующих в заседании членов Комиссии. При равенстве голосов, голос председателя (а в его отсутствии -голос заместителя председателя комиссии) является решающим.
1.9.  Секретарь Комиссии назначается на заседании председателем из членов комиссии, присутствующих на нем.

2. Порядок взаимодействия заказчика и межведомственной комиссии.
2.1. Заказчик в течение 3 рабочих дней со дня поступления обращения подрядчика рассматривает:
- обращение подрядчика, о необходимости изменения конкретных условий муниципального контракта с описанием предлагаемых изменений, документы и сведения, обосновывающие невозможность исполнения муниципального контракта в связи с возникшими независящими от сторон обстоятельствами;
- проверку соответствия информации и документов, направленных подрядчиком, сведениям о заключении и исполнении муниципального контракта, которыми располагает заказчик;
- проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных условий муниципального контракта требованиям Федерального закона № 44-ФЗ, постановления правительства Московской области от 15.03.2022 № 233/10 «О внесении изменений в постановление Правительства Московской области от 27.12.2013 № 118/57 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд»;
- определение объема необходимых дополнительных средств для исполнения муниципального контракта на новых условиях и их источник.
2.2. Заявка и пакет документов направляются на согласование Комиссии по оценке обоснованности изменений существенных условий муниципальных контрактов не позднее 2 (двух) рабочих дней с даты поступления обращения от подрядчика.
2.3. Заказчик (муниципальное казенное учреждение) направляет в межведомственную комиссию Заявку с приложением следующих документов:
1) обращение подрядчика (исполнителя) о необходимости изменения существенных условий муниципального контракта с обоснованием невозможности исполнения муниципального контракта на существующих условиях, указания на конкретные, независящие от сторон обстоятельства, влекущие такую невозможность (в т.ч. заключение ГАУ МО "Мосооблгосэкспертиза", в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства объектов капитального строительства, экспертиза проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий и т.д.), с описанием предлагаемых изменений, материалов, обосновывающих невозможность исполнения муниципального контракта в связи с возникшими независящими от сторон контракта обстоятельствами и соответствующими расчетами;
2) предложения относительно новых условий муниципального контракта (проект дополнительного соглашения к муниципальному контракту);
3) подтверждение наличия необходимого объема финансового обеспечения (при условии увеличения стоимости муниципального контракта (контракта), выплаты аванса в соответствующем финансовом году), либо наличие подготовленного соответствующим образом запроса на увеличение (добавление) средств в муниципальную (государственную) программу по направлению деятельности, в случае цены контракта до 50 млн. руб. и наличии субсидии (субвенции, межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение)  -  подтверждение финансирования от соответствующего главного распорядителя средств бюджета Московской области, подтверждение наличия в государственной программе (или гарантии внесения в нее изменений).
2.4. Принятое в ходе заседания решение о целесообразности (нецелесообразности) согласования изменения существенных условий муниципального контракта фиксируется секретарем Комиссии в протоколе, оформленном в день проведения заседания.
Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
2.5. В случае принятия комиссией положительного решения о возможности изменения существенных условий контракта Заказчик, разрабатывает проект правового акта администрации муниципального образования Орехово-Зуевского городского округа Московской области о предоставлении Заказчику права внесения изменений в существенные условия муниципального контракта.
2.6. Во исполнение принятого правового акта  в течение 3 (трех) рабочих дней заключается дополнительное соглашение к муниципальному контракту.
2.7. В случае принятия решения о нецелесообразности изменения существенных условий муниципального контракта и об отказе в заключении дополнительного соглашения к муниципальному контракту заказчик уведомляет в письменном виде подрядчика, направившего обращение об изменении существенных условий контракта.
2.8. Основаниями для отказа в изменении существенных условий муниципального контракта является наличие одного или совокупности следующих обстоятельств:
-   отсутствие информации и (или) документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка;
- отсутствие целесообразности и (или) необходимости изменения существенных условий муниципального контракта для достижения целей закупки;
-    нарушение предлагаемыми изменениями существенных условий муниципального контракта в части требований Федерального закона № 44-ФЗ;
- наличие обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, указанных в предложении поставщика.
2.9. В случае принятия комиссией решения об обоснованности изменений изменение осуществляется заказчиком с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013, в том числе:
- при условии предоставления подрядчиком (  исполнителем) в соответствии с   Федеральным законом №44-ФЗ от 05.04.2013  обеспечения исполнения контракта, если такие изменения влекут возникновение новых обязательств подрядчика(исполнителя), не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения контракта, и если при определении подрядчика (исполнителя) требование обеспечения исполнения муниципального контракта установлено в соответствии со статьей 96 настоящего Федерального закона;
- обеспечение может быть предоставлено путем внесения изменений в условия ранее представленной Заказчику независимой гарантии или представлена новая независимая гарантия взамен выданной, также  внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику;
-   в пределах доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств на срок исполнения контракта.

3.Заключительные положения

3.1. Заказчики,  межведомственная комиссия несут ответственность за надлежащее исполнение своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Председатель комиссии обеспечивает хранение представленных заказчиками документов и протоколов комиссии в течение одного года со дня принятия решений комиссии.

Директор МКУ Орехово-Зуевского
городского округа
Московской области «УКС»

_________________М.В. Гуцул

И.о. директора МКУ «Благоустройство и
Дорожное хозяйство»
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области

_________________     В.Р. Бритвин

  УТВЕРЖДЕН
  постановлением     администрации        Орехово-Зуевского городского округа
  от ______________      №   ______

Состав межведомственной комиссии по оценке обоснованности изменения существенных условий муниципальных контрактов, заключенных муниципальным казенным учреждением «Благоустройство и Дорожное хозяйство» Орехово-Зуевского городского округа Московской области, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

	Председатель комиссии
	Немов Д.П.- Заместитель главы администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области

	Заместитель председателя комиссии
	Бритвин  - и.о. директор МКУ «Благоустройство и Дорожное хозяйство» Орехово-Зуевского городского округа Московской области

	Члены комиссии
	Кузнецова С.М. – заместитель главы администрации-начальник Финансового управления администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области

	Потапкина Т.С. – начальник отдела муниципального финансового контроля

	Волкович Д.И. – главный бухгалтер МКУ «БиДХ»

	Широков И.О. – гл. юрисконсульт МКУ «БиДХ»

	Рыбалко А. Р. – эксперт аппарата управления МКУ «БиДХ»

Директор МКУ Орехово-Зуевского
городского округа
Московской области «УКС»

_________________М.В. Гуцул

И.о. директора МКУ «Благоустройство и
Дорожное хозяйство»
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области

_________________    В.Р. Бритвин

УТВЕРЖДЕН
постановлением     администрации Орехово-Зуевского городского округа
от ______________      №   ______

Состав межведомственной комиссии по оценке обоснованности изменения существенных условий муниципальных контрактов, заключенных муниципальным казенным учреждением Орехово-Зуевского городского округа Московской области «Управление капитального строительства», если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

	Председатель комиссии
	Немов Д.П.- Заместитель главы администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области

	Заместитель председателя комиссии
	Гуцул М.В.- директор МКУ Орехово-Зуевского городского округа Московской области «Управление капитального строительства»

	Члены комиссии
	Кузнецова С.М. – заместитель главы администрации-начальник Финансового управления администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области

	Потапкина Т.С. – начальник отдела муниципального финансового контроля

	Селиванова Н.В.- заместитель директора МКУ Орехово-Зуевского городского округа Московской области «УКС»

	Поликарпова И.Ю.- начальник отдела реализации государственных программ МКУ Орехово-Зуевского городского округа Московской области «УКС»

	Иванова М.Б. – главный эксперт МКУ Орехово-Зуевского городского округа Московской области «УКС»

Директор МКУ Орехово-Зуевского
городского округа
Московской области «УКС»
_________________М.В. Гуцул

И.о. директора МКУ «Благоустройство и
Дорожное хозяйство»
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области
_________________  В.Р. Бритвин
012228
image1.png